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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác  Lao động, người có công và xã hội 6 tháng đầu năm 

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Kính gửi: Phòng Lao động-TB&XH thành phố Cam Ranh.

Thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch của ngành năm 2022, UBND phường Cam 
Nghĩa báo cáo tình hình thực hiện công tác Lao động, người có công và xã hội 6 
tháng đầu năm 2022, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1.Chính sách người có công:
-Nhân dịp tết Nguyên đán, tổ chức viếng Đài liệt sĩ và trích Quỹ ‘Đền ơn đáp 

nghĩa” tặng 78 phần quà cho đối tượng chính sách, mỗi phần 200.000 đồng, tổng trị 
giá 15.600.000 đồng. 

- Tổ chức phúng điếu 01 người có công qua đời trị giá 1.000.000 đồng.
-Cấp phát tiền quà của Chủ tịch nước và của tỉnh cho các đối tượng chính sách 

kịp thời.
- Rà soát, đề nghị hỗ trợ xây mới 02 nhà ở người có công. Hiện đã xây dựng 

hoàn thành và bàn giao 01 nhà cho gia đình bà Nguyễn Thị Tỵ (TDP Hòa Phước) do 
Sư đoàn 377 hỗ trợ 80.000.000 đồng.

2. Công tác bảo trợ xã hội
-Nhân dịp Tết Nguyên đán, phối hợp với Hội Người cao tuổi phường đi thăm, 

tặng 02 suất quà của Chủ tịch nước cho 02 cụ tròn 100 tuổi. Phối hợp với Hội Người 
cao tuổi phường tổ chức  tặng quà mừng thọ cho 217 người cao tuổi tại 03 điểm Hòa 
Bình, Nghĩa Quý và UBND phường .

- Cấp phát tiền tết của tỉnh cho 153 người từ 100 tuổi trở lên, người khuyết tật 
thần kinh tâm thần, trí tuệ, số tiền 38.250.000 đồng.

-  Phối hợp với Bưu điện chi trả trợ cấp cho các đối tượng kịp thời, đúng quy 
định.

- Rà soát các đối tượng bảo trợ xã hội, đề nghị trợ cấp 39 trường hợp và điều 
chỉnh trợ cấp 07 trường hợp.



-Tổ chức xét duyệt mức độ khuyết tật 16 trường hợp. Phối hợp tặng quà 03 
người khuyết tật tiêu biểu nhân ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4. Đề nghị làm 
chân giả 09 người khuyết tật.  

3. Công tác giảm nghèo
- Cấp phát quyết định hộ nghèo, hộ cận nghèo và cấp 16 thẻ BHYT của người 

nghèo, 294 thẻ cho người cận nghèo mới năm 2022.
-Cấp phát tiền tết của tỉnh cho hộ nghèo 21 hộ, 250.000đ/hộ với số tiền 

5.250.000 đồng.
-Cấp phát tiền hỗ trợ của tỉnh cho hộ nghèo, cận nghèo năm 2021 gặp khó khăn 

do Covid-19: 193 hộ, 777 khẩu với số tiền 388.500.000 đồng.
- Cấp phát gạo cứu đói dịp tết Nguyên đán và giáp hạt năm 2022 cho 293 

hộ,675 khẩu, 10.125 kg. 
- Công tác xã hội hóa vận động được 417 phần quà, trị giá 162.400.000 đồng 

tặng cho hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn dịp Tết.
- Cấp phát tiền điện hộ nghèo 6 tháng đầu năm cho 21 hộ nghèo với tổng số 

tiền 6.977.124 đồng. 
- Rà soát thường xuyên hộ nghèo, cận nghèo và hộ làm nông, lâm, ngư, diêm 

nghiệp có mức sống trung bình. Kết quả: đề nghị bổ sung 05 hộ cận nghèo và 04 hộ 
làm nông nghiệp có mức sống trung bình.

4. Công tác Trẻ em
- Trích Quỹ Trẻ em tặng 30 phần quà, trị giá 1.500.000 đồng cho trẻ em mồ côi, 

khuyết tật nhân dịp Tết và quốc tế thiếu nhi 1/6. Cấp phát 286 phần quà của thành phố 
cho trẻ em mồ côi, khuyết tật. Các ban ngành, đoàn thể và UBND phường tặng quà 23 
cháu có hoàn cảnh khó khăn thuộc diện đỡ đầu năm 2022 trị giá 7.200.000 đồng. 

- Phối hợp, khám khuyết tật cho 17 trẻ em năm 2022.
         - Phối hợp với Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người có công - Công tác 
xã hội tỉnh Khánh Hòa khảo sát hoàn cảnh 4 trẻ em nghèo để đề nghị hỗ trợ sinh kế.

5. Công tác lao động-việc làm, dạy nghề
-Công tác tuyên truyền tuyển dụng lao động, giới thiệu việc làm  chủ yếu thông 

qua Đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử của phường và lồng ghép tuyên truyền, 
cấp phát tờ rơi tại các hội nghị ở phường, tổ dân phố hoặc các đoàn thể. 

6. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội và cộng tác viên CTXH
- Phối hợp kiểm tra 15 lượt các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa.
- CTV phối hợp, hướng dẫn, tư vấn các đối tượng làm thủ tục xét khuyết tật và 

trợ cấp xã hội.
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7.Công tác bình đẳng giới và Ban Vì sự tiến bị phụ nữ
- UBND phường phối hợp cùng Hội Liên hiệp phụ nữ phường tổ chức tuyên 

truyền về bạo lực gia đình có 90 đại biểu tham dự. Thường xuyên tuyên truyền trực 
quan và trên đài truyền thanh phường góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân 
được hiệu quả hơn.     

8. Công tác thực hiện QĐ số 23/2021/QĐ-TTg và QĐ số 33/2021- QĐ-TTg 
Thực hiện QĐ số 23/2021/QĐ-TTg  ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

và QĐ số 33/2021- QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Chính phủ quy định về việc thực 
hiện 01 số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn 
do Covid-19 (hỗ trợ tiền ăn đối tượng cách ly tại nhà và khách sạn) như sau: 

Được duyệt: 696 đối tượng, số tiền 717.640.000 đồng
Đã chi trả :   654 đối tượng, số tiền 663.840.000 đồng. 
Thu hồi : 01, số tiền 1.800.000 đồng ( lý do trùng chi).
Hiện còn tồn 41 đối, số tiền 52.000.000 đồng. Lý do chưa nhận: về thăm quê; 

đi khám chữa bệnh; đi học cao đẳng, đại học.
1. Ưu điểm
- Nhìn chung, công tác Lao động, người có công và xã hội đã được triển khai 

đồng bộ, kịp thời, đạt được những kết quả nhất định. Các gia đình chính sách, hộ 
nghèo, cận nghèo, đối tượng khó khăn được quan tâm cả về vật chất, tinh thần đón 
xuân Nhâm Dần đầm ấm, phấn khởi.

2. Hạn chế, tồn tại 
- Chưa cập nhật phần mềm người nghèo.
- Một số đối tượng nhận trợ cấp bảo trợ xã hội dù đã đôn đốc vẫn không đi 

nhận đúng thời gian đã thông báo.
III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 

2022
- Tiếp tục rà soát các đối tượng đề nghị trợ cấp xã hội theo Nghị định 

20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ.
- Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thường xuyên và hàng năm theo quy 

định.
- Tổ chức các hoạt động nhân ngày Thương binh liệt sĩ 27/7.
- Triển khai xây mới nhà ở người có công khi có quyết định hỗ trợ.
- Triển khai cung-cầu lao động.
- Triển khai các hoạt động cho trẻ em dịp tết Trung thu
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Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Lao động, người có công và xã 
hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của UBND 
phường Cam Nghĩa ./.
     Nơi nhận: (VBĐT)                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
   - Như trên;                                                                                 KT. CHỦ TỊCH 

     - Lưu VT.                                                                                                      PHÓ CHỦ TỊCH 

                                                                                                                        
  

                                                                                                Đỗ Thị Ngọc Ánh
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